ritas est parta, moresque efferi plurimis è locis exterminati, quod memorati scriptores memoriae prodiderunt: & quamuis multa confundantur, quæ sunt vel Herculi Libyco, vel Tyrio tribuenda; distingui tamen facillimè possunt temporum distinctione seruata, quæ dignoscuntur è multis. Sed illud occurrit ambiguum. Nam scimus Herculem multis fuisse criminibus obnoxium, multis istos omnes. Verùm si comparerentur alijs, qui tempestate illa viuebant, laudabiles isti existimabantur, aded cuncta erant deprauata, aded Christus omnia nunc in melius restaurauit, vt merito reputemus istos facinorosos, quibus DEVS ob aliqua bona ab ipsis profecta non exiguam temporalium bonorum felicitatem largitus est: cum totius prope Europæ regionibus vel dederint Reges, vel aliquo modo imperarint. Breuia sanè fuerunt hæc omnia, sicut extremo vitæ prolapsi sunt isti, qui vocantur Heroes, in enormia crimina, cum primò maxima virtutum dedissent exempla. Græci porro ipsi, cum numero Heroum, non Deorum duxissent illos post obitum, & in his Herculem; tamen hunc paulo post diuinis honoribus impiè sunt profecuri. Et ei quidè primi Marathonij sacra instituerunt, quod in Atricis Pausanias tradit: qui & in Eliacis prioribus refert. Iphitum, alterius Herculis, qui Olympios ludos restaurauit, post annos à Troiæ ruinis quadringentos quinque aut sex, vt aliqui numerant, parentem, suasse Eleis, vt Herculi huic immolarent: atque hi videntur omnium postremi recepisse Herculem pro Deo.

Corruerunt itaque Græci breuissimo temporis curriculo ab hac felicitate, atque omnia red-

ta sunt ad pristinas prope miseras, vt cognoscimus ex initio historiarum Thucydidis, ac Plutarcho in vita Thesei. Extremam ruinam maximè duxerunt, cum vates illi Hesiodus, atque Homerus, centum & amplius annis ante Olympiadem primam, plurima Deorum nomina, genealogias, fabulas, & infanda multa ab Aegyptijs accepta ad Græcos transtulerunt, vt libr. 2. Herodorus tradit. Casum sustinuit Lycurgus, qui Spartam legibus ex magna parte bonis munivit. Non abfuit hic admodum longè ab ætate Hesiodi, atque Homeri. Quocirca Lacedæmonij maximè omnium tuti fuerunt inter Græcos à communibus ærumnis, quod Thucydides refert, quamuis Athèniensis Atheniensibus plurimum tribuere velit.

Tertium tempus est, ex quo vnus Dei cultus magis agnosci, excipi, & amplificari, reiectis fabulis, & infandis multis, quæ fuerant in cælestes conficta, incæpit. Id accidit ex quo Thales, ac Pherecydes è Phœnicibus oriundi Philosophorum sectas illas nobilissimas Ionicam, & Italicam instituerunt, temporibus Cyri Regis. Ab his, quæ conficta fuerunt in superos, explosa omnia, ac dirisa; quamuis multitudini nimirum dantes, aliter aliquando loquerentur, atque sentirent, & impianonnulli ipsi affirmarent. Omnium maximè profligauit hæc Aristoteles, qui minus à vera religione recessit, vt apparet ex ipsius libris bene expositis. Huius discipulus Alexander ad summum perduxit Græcorum temporalem felicitatem, ac veræ religioni fauiri, sed cum postea desciscens à pristinis virtutibus diuinitatem sibi asserere vellet, breui extinctus est ipse, ac posteritas eius omnis ad interi-

tum deleta. Græci tamen in vniuersum plerique à recta pietate rectisque moribus per hæc tempora minus abfuerunt: ex illis autem maxime fauerunt Hebræis Spartani, qui se ab Abrahamo genus ducere asserunt; è regibus autem, post Alexandrum Seleucus Nicanor, à quo Seleucidæ omnes originem duxerunt, Antiochus Magnus, atque huius successor Seleucus Asiæ dominantes; Ptolemæus item Lagi filius, à quo Ptolemæi & Philadelphus in Aegypto imperantes, ut supra ostendimus è Iosepho.

E quibus omnibus iam liquet Græcorum temporalem felicitatem maxime tunc floruisse, cum minus à religione vera abscessere: concidisse autem religione eadem penitus cadente, ac prostrata.

A quibus condita fuerit noua Tyrus. Eius tria tempora felicia, quibus aut rectam religionem fouit, aut eius cultores; ac totidem, quibus contra egi, explicantur.

C A P. VII.

TYRIORVM gens ac Respublica vetustissima simul ac nobilissima omnium videtur fuisse, iccirco dicturi de illa prius mouere volumus, geminam fuisse olim Tyrum, veterem, & nouam. Ac de veteri mentio fit in libro Iosue, appellaturque munitissima, veluti & Sidon magna. Noua autem condita est potissimum Geleonis ætate, ut notat Eusebius in Chronico, annis ante conditum templum ducentis quadraginta. Quamobrem vetus dicta est Paletyrus Græco nomine, extabatque adhuc Salmanaçar Rege, ac noua, sicut & Sidon, obediēbat, ut Me-

pander Epheſius in annalibus scripsit, quos citat Iosephus libri antiquitatum noni capite ultimo *Hero. lib. 22. 4. 5. 7.* distabat vetus, quam scribit ab Alexandro omnino dirutam Diodorus, à noua triginta stadiis, *lib. 18.* ut notat Strabo, ædificatam nouam consentiunt omnes ab Agenore Cadmi & Phœnicis patre, Beli filio, Cephei fratre, quorum sanè omnium meminit Herodotus multis in locis, Iustinus, Quintus Curtius. Operæpretium est inquirere unde esset Agenor, Cadmus, alijque, à quibus conditam nouam Tyrum volunt, quin ipsam Sidona nouis colonis repletam. Strabo diligentissimus auctor: Quidam, inquit, Phœnicas, & Sidonios, qui nobis propinquiores sunt, ex Oceano in Colonias deductos esse tradunt, & quia à mari Rubro sunt, Phœnices, id est rubros, vocatos fuisse adiijciunt. Hæc Strabo: Herodotus verò initio historiarum: Phœnices, ait, qui à mari, quod rubrum vocatur, in hoc nostrum proficiscentes, & hanc incolentes regionem, quam nunc quoque incolunt, longinquis nauigationibus incubuerunt. Ita Herodotus, & Iustinus: Tyriorum gens, inquit, condita à Phœnicibus fuit, qui terræmotu vexati, relicto patriæ solo, Assyrium stagnum (Asphaltitem scilicet lacum) primò, mox mari proximum littus incoluerunt, condita ibi vrbe, quam à piscium vberitate Sidona appellauerunt: nam piscem Phœnices Sidon vocant. Post multos deinde annos à Rege Ascalonitarum expugnati, nauibus appulsi Tyrum urbem ante annum Troianæ cladis condiderunt. Hucusque Iustinus, quantum ad originem vocis Sidonij impostæ non bene, in reliquis non malè: Tyrus enim noua non admodum multo ante Troianam cladem condita memora-

tur. Ex his conſtat ab accolis Erythræi maris no-
 tuam Tyrum conſtructam, Sidonemque veteri-
 bus deuictis, aut eiectis habitatam: Conſentit
Plin. li. 4. cap. 22. his Plinius inquit: Ab eo latere, quod Hiſpa-
 niam ſpectat, paſſibus ſerè centum, altera inſula
 eſt longa paſſuum ter mille, mille lata, in qua
 prius oppidum Gadium fuit. Vocatur ab Ephy-
 ro, & Philiftide Erythia; à Timæo, & Seleuo
 Aphrodiſias; ab indigenis Iunonis maiorem Ti-
 mæus Cotinuffam apud eos vocatam ait, noſtri
 Tarteffon appellant, Pæni Gadem, ita Punica lin-
 gua ſepem ſignificat. Erythia dicta eſt, quoniam
 Tyrij, ab origine quorum orti, ab Erythraeo
 mari ferebatur. Haectenus Plinius: & tamen idem
 cum cæteris fatetur iſtos Tyrios fuiſſe eoſdem
 cum Phœnicibus, quod ſcilicet, vt ſuprà memo-
 rati ſcriptores narrant, Tyrus noua fuerit ab ac-
 colis Erythræi, ſeu rubri maris ædificata, dede-
 ctosque Sidonem colonos. Eadem facit his, quod
 in mari Rubro, quamuis hoc videatur Perſeum
 ad quod imperio pertingebat Idumæi, rubrum-
 que Herodotus libro 15. vocat, tres inſulae ſunt
 Tyrus, Aradus, Sidon; quarum incolæ iactant
 inſularum, & urbium, quas eodem nomine
 Phœnices habent, ſuos eſſe colonos. Ita Stra-
 bo poſt alios, quod ſcilicet abducti fuerint ab-
 tiquæ Tyri, Sidonis, atque Aradi habitatores
 (veluti in Mediâ Babyloniamque olim Samar-
 ritani) in tres illas inſulas Erythræi maris; atque
 ex iſtis (vri in Samariam Medi, Babylonijque
 in has noſtri maris: ita tamen, vt ex Erythraeo
 profecti, quemadmodum Medi Samaritanis, im-
 perarent. Videamus autem, quando conſta-
 Phœnicæ inde adueniſſe, quæ dominarentur
 gentes inter Erythraeos, atque vnde hi dicti. Et

Strab. li. 16

quidem ſicæ erant è regione Thebarum, Thebai-
 cique tractus in littore maris Erythræi, tres præ-
 cipuæ vrbes, Madian, Aſiongaber, Ailath. Ma-
 dian vrbs erat, vt notant, Regia gentis Amalech,
 qui quædam fuit nepos Eſau, ſive Edom, è filio Eli-
 phaz; Madianque erat filius Abrahæ è Cethura,
 Aſiongaber ciuitas erat Idumæorum, ex qua Sa-
 lomom, & Ioſaphat Iſraelitici Reges claſſes mit-
 tebant gubernantibus eas Tyrijs. Elat, ſive Ai-
 lath, vel, vt Strabo vocat, Ailan, vnde ait Alani-
 ticum ſinum (quod ex vtraque littoris parte iux-
 ta Plinium lib. 5. capit. 11. habebat Ailan) di-
 ctum, aut Aelaniticum, ſic enim vocant aliqui,
 quod coniungant æ, & i, ac diphthongum conſti-
 tuant, alij verò diſiungant, ſimiliter ad Idumæos
 pertinebat, quæ conſtant è diuinis libris. E quibus
 apparet ab Idumæis habitata Arabiæ, marisque Ru-
 bri littora. Cumque Edom (vnde Idumæi, ſive, vt
 vocat Iuſtinus, Edumæi variata inflexione, ſunt
 dicti) ſint eidem, qui Græcè Erythræi, aut
 Phœnices, Latinè Rubri, dicuntur, hinc colligi-
 tur ab illo nomen Erythraeo mari datum: &
 quod volunt aliqui Erythram fuiſſe filiū Perſei,
 & Andromedes, vnde ita fuerit appellatum ma-
 re, falluntur. Nam quod prius ita appellabatur,
 argumento eſt, quod Cadmi comites, vt videbi-
 mus ex Herodoto, & Strabone, Arabes Erythram
 in Eubœa inſula condiderunt de nomine patriæ
 ſuz; Cadmulque fuit, antequam Perſeus ex Andro-
 meda filios ſuſcipere poſſet, quin duabus ante
 Perſeū generationibus: Falſum ſimiliter à Phœ-
 nix multo poſt ætatē Moyſis, quæ ſæpius purpu-
 ræ mentionem facit, ideoque purpura erat in vſu
 longè ante Phœnicæ: ſed quoniâ Phœnices illam

Geneſ. 25.

36.

Exod. 17.

Num. 31.

Deut. 2.

3. Reg. 22.

2. Para. 8.

4. Reg. 14.

Strab. li. 16.

Plin. lib.

6. cap. 28.

Herod. li. 5.

Strab. 10.

comportarunt in multa loca, iccirco nomen gentis traduci cœpit ad colorem. Quod si agamus de coccineo; & hic temporibus Iacobi cogitatur erat: obstetrix namque cùm pareret eius nurus Thamar, alligauit ad manum Zaræ infantis coccinum. Quod igitur Amos vocat Tyrios fratres Idumæorum, vel Iudæorum, siue vtrorumque (nam sensum hūc omnem lectio recipit) id non pertinere solum modò videtur ad arcta amicitia vincula, sed ad eandem quoque cognationem, quod ex eodem genere Abrahæ magna: ex parte nati essent, vt è superioribus liquet. Quocirca

Ezech. 25. Ezechiel alloquens nouam Tyrum, Regemque illius, manifestissimè, vt aperiemus, testatur à principio bene sensisse illam de rebus diuinis, & edificatamque à finitimis. Vel itaque Iudæi fuerunt, vel Idumæi: his enim solis contigit vtrumque, vt religioni rectæ adhærerent, ac finitimi essent, obseruandumque nobis est, quod ait Melchior lib. primo, Cepheo Regi Ioppes fuisse fratrem Phineum, amborumque aras ostendi summa cum religione ab incolis loci. dignoscimusque Phineei, Cadmi, Beli, Cephei nomina Hebraicis esse quàm simillima, & gentilitia; nam sæpe in sacris literis mentio fit Phinees, quod Phinei, Phœnicique est geminum, reueraque est Hebræorum, è quorum stirpe sunt Idumæi, nomen Cadmi clarius ab Hebraico est deductum: in Tribu enim Zabulon est torrens Cadumi, cuius est mentio in libris Iudicum. Belæ autem nomen, quod attribuebatur auo Cadmi, apertissimè est Regi Idumæorum, quod habetur in Genesi, & libro Paralipomenon primo, in quo numerantur octo Reges, qui imperarunt in Idumæa, prius quàm Rex daretur Hebræis. Quod si cuiilibet Regi assignetur

gentur anni triginta, singulis scilicet plus minus, conficiantur, vt in similibus Regum successionibus etiam contingit, ducenti quadraginta, quorum finis cùm tangat initium Saulis regnantis, principium tanget tempora Aod Iudicis, ac Deborah, quibus necessariò, quod in chronicis adnotatur, Belus Cadmi auus, Cephei, Phinei, Agenorisque pater latè regnabat, vt videatur esse idem cum Bela Idumæorum Rege. Et quidem profani scriptores videntur Belum facere Arabici generis, è quo sunt Idumæi: ita enim poeta, vt eum citat Strabo:

καὶ κοῦρη ἀράβων τῆν ἑρμάων ἀνοκίτα
γένετο καὶ θρονίη κοῦρη βήλοιο ἀγακτῶ.

Et puella Arabi, quam Hermaon puram
Genuit, & puella regali Beli domini.

Sic igitur Belus Arabs ex Hermaone genuit puellam. Quin idem Strabo libro decimo Cadmi comites, qui in Græciam venerunt, ait, Arabas fuisse, à quibus tum is, tum Herodorus libro quinto conditam volunt Erethriam, siue, vt in Bœothicis Pausanias vocat, Erythram. Iam verò quemadmodum Belus, Cadmus, Phœnix, Hebræorum, Idumæorumque voces esse videntur; ita & Cepheus: nam Cephe Hebraicè est petras; & Agenor, quod cum Afion ciuitate Idumæorum maritima habet aliquam similitudinem; similiter Hiram, qui tempore Salomonis Tyrijs imperabat, est Idumæorum nomen, vt è Genesi, ac libro Paralipomenon constat. Scribit autem Strabo ab Homero vocari Arabas Erembos eo

ἀίθιοπας δ' ἰνομὴν καὶ ζυδονίως, καὶ ἐρέμβως.

Æthiopsque adij, dein Sidonios, & Erembos.

Quocirca Zeno reponebat ἁβῆσαι: Hebræi nam-

Cant. 1. d namque & ipsi non Arabas, sed Erebas dicunt, & apparet ex Haia. Nigri aut coloris extitisse ple-
rosque Arabas, illud ostēdit: Nigra sum, sed for-
mosa filia Hierusalem sicut tabernacula Cedar,
ideoq; Sephora coniux Moysis appellatur Aethi-
Num. 12. d opiffa, quāuis ex Arabia foret; & Homerus con-
iūgit Aethiōpas, & Arabas; ac Cepheus Andro-
medæ pater Aethiops vocatur à scriptoribus.

Ex his omnibus, vt apparet, conficitur, no-
uam Tyrum conditam fuisse ab Idumæis Arabi-
bus, qui Rubrum mare incolabant, Phœnicæ-
que, & Idumæos eiusdem generis esse. Quocir-
ca Tyrij ab initio plerumque de rebus diuinis
optimè senserunt. Nam sic Ezechiel alloquens
nouam Tyrum, Tyriq; Regem: Hæc dicit Domi-
nus Deus, Tu signaculum similitudinis, plenus
sapientia, ac perfectus decore. In delicijs para-
disi Dei fuisti omnis lapis preciosus operimen-
tum tuum, Sardius, Topazius, & Iaspis, Chryso-
Ezec. 6. 28 lithus, & Onyx, & Beryllus, Sapphyrus, & Cas-
bunculus, & Smaragdus: aurum opus decoris tui
& foramina tua, in die qua conditus es, prepara-
ta sunt. Tu Cherub extentus, & protegens, & po-
sui te in monte sancto Dei, in medio lapidum ig-
nitorū ambulasti. Perfectus in vijs tuis à die co-
nditionis tuæ, donec inuenta est iniquitas in te. In
multitudine negotiationis tuæ repleta sunt in-
teriora tua iniquitate; & peccasti, & eiecit te de
mōte Dei, & perdidisti te. O Cherub protegens de
medio lapidum ignitorum. Hæc Ezechiel de no-
ua Tyro, Regeque ipsius, attribuens illi sapien-
tiam, perfectionemque diuini cultus, ac religio-
nis ex eo tempore, quo condita illa fuerat, ac
que ita persistisse vsque ad ædificationem tem-
pli videtur innuere, cum dicat positam fuisse in

mon-

monte sancto Dei, qui non alius vocatur à Diui-
na Scriptura, quam ille, in quo templum Salo-
mon ædificauit. Iccirco omnia, quæ templo, &
summo Sacerdoti conueniebant, Propheta Ty-
ro, Regique eius ascribit: nimirum quod fit Che-
Exod. 25. rub extentus, ac protegens, quod pertinet ad
Cherub, à quo arca protegebatur alis extensis;
quod habet eandem gemmas, quæ gestabantur à
Pontifice maximo ad pectus; Denique quæcunq;
maximè sacra, & religiosa loci, arcæ, & Sacer-
dotis in templo iam condito erant Salomone re-
gnante, Tyrijs assignantur; dictumq; meritò est
eos ambulasse in medio lapidum ignitorum,
vt appareat iam tum templum è lapidibus fuisse
constructum, cum Tyrij sapientia cælesti
arderent: quæ consentiunt litteris ab Hiramō
Tyriorum Rege ad Salomonem scriptis: Quia
dilexit Dominus, inquit, populum suum, iccirco
te regnare fecit super eum; & benedictus Domi-
2. Para. 2. nus Deus Israel, qui fecit cælum, & terram, qui
dedit Dauid Regi filium sapientem, & eruditū,
& sensatum, atque prudentem, vt ædificaret do-
mum Domino. Hęc Tyri Rex Hiramus, è quibus
apparet eum bene sensisse de vero Deo, rebus-
que ad ipsius cultum pertinentibus. Quod alio
quoque argumento confirmatur. Nam Salomō
dono obrulit Hiramō Regi oppida viginti Gali-
lææ, in quibus habitabant sine dubio Israelitæ.
Non videtur autem vllō modo dicendum, datōs
illos à Salomone in potestatem Regis malè de-
rediina sentientis, eo tempore, quo & ipse be-
ne sentiebat; cum foret hoc contra legem Dei.
Sic igitur videntur Tyrij cum suo Rege maxi-
3. Reg. 9. ma ex parte veræ religioni adhæsisse vsque ad
Hirami suprema tempora: non enim negamus

ali-

aliquos eò confluisse (cùm ciuitas maritima fa-
ret negotiatorum plenissima, & aduenarum) qui
multa impia sectarentur. Numerantur porro à
noua Tyri ædificatione, ad conditum templum
ducenti quadraginta anni, quibus recta pietas in
ea stetit aliquo modo videtur. Sic etiam post
aduentum Cadmi in Græciam, vera religio cepit
in ea maximè corrumpi; cùm testetur Hero-
dorus libro secundo Hesiodum, & Homerum,
qui multis post Cadmum Agenoris filium sacri-
lis fuerunt, tradidisse prolem Deorum, cogno-
miha, honores, diuersa artificia, & figuras; quod
etiam Pythagoras testatur, vt refert in eius vita
Diogenes Laertius, quod esse verum cognoscimus
è Græcorum Theologia, quam refert Eusebius
libri secundi capite secundo de præpara-
tione Euangelica, in quibus apparet Cadmi no-
potes cælitibus ascribi, nõ ipsum, vel ipsius ma-
iores, aliove vel supra illius ætatem. eodẽ mo-
do non legitur ab eo, vel eius comitibus vllis
habitõs honores Astarti Sidõniorum Deæ, quam
Tyrij postea receperunt; vt ostendemus, neque
Phoenicum Theologiam, quam refert Eusebius
libr. i. cap. 7. de præparatione Euangelica, Græ-
cis ex vlla parte ab ipso traditam: quæ sanè om-
nia suadent à Cadmo Agenoris filio veram reli-
gionem cultam. Quod nisi Eusebius sibi, Hero-
doro, & alijs dissentit, cùm scribit à Cadmo in-
uectas in Græciam simulacrorum consecratõ-
nes, Deorum festa, & hymnos, dicendum nõ
est id pertinere ad Heroas, quos etiam diuina
Scriptura interdum Deos appellat: ac si Thasi
Phoenices dicuntur Herculi templum constru-
xisse vti Heroi, non vti summo Deo, vel cælitibus
egerunt: quanquam fieri potuerit, vt è Cadmi
com-

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. V. 481
comitibus aliqui, & in his Thasi, non coluerint
rectam religionem, quod è varijs populis eum
multi fuerint secuti; Cadmoq; adscribitur, quod
eius comites perpetrarunt: nisi aliquid ipse erra-
uit: probauimus enim iam ex Ezechiele, ac lite-
ris Hiram, ipsos Tyri Reges, à quibus est ortus
Cadmus, & Tyri nouæ incolas ab origine Urbis
veram pietatem secutos. Fidem facit his omni-
bus, quod Erythreæ Sibyllæ carmina clarissimè
omnium quæcunq; ad veritatem diuinorũ, per-
tinent, Christum, pietatemque sinceram prædi-
cunt: quod Lactantius non vno in loco testatur:
Nam siue illa Erythris est nata, vt contendit
Appollodorus; siue alibi ante Cadmum, vel pos-
tea, nil refert; eius certè carmina religiosius
conseruasse, quod Erythrei à Cadmo comitibus
que eius orti fecerunt, ostendit sine dubio ve-
ram religionem magis ab illis, quàm à reliquis
cultam. His positis, & explicatis, quando vide-
mus Tyrios, Tyriq; Reges veram pietatem ab
initio vsque ad Hiram Regis tempora ample-
xaros, videamus, quæ fuerit istorum felicitas
temporalis. Cadmus igitur, ac Phoenix Tyrij
fratres, Agenorisque filij diuersi à Thebanis
(nisi qui eos confundat cum temporibus, aut
eisdem faciamus, quod non est loci præsentis
discutere) latissimè dominati dicuntur. Nam
Cadmus Armeniam subegit, Phoenix Ciliciam,
& Bythiniam, quæ notat in Chronico Eusebius.
Cumque Græci Cretenses abstulissent Ageno-
ri Europam filiam, Cadmus vlturus iniuriam
raptæ sororis classe in Eubœam venit, insulam
cepit, Erethriamque, siue Brythram, vt in Boe-
oticis Pausanias vocat, mutatis & τ in affines
Hh litte-

litteras, & θ, in ea condidit; adduxit in suam præterea potestatem Callistam, quæ post octo ætate Theras est dicta, vt Herodotus libro quarto refert; ac Thasum, quod secundo; similiter & Bœotiam; in qua Thebas ædificauit, prius Cadmeas dictas, quod quinto tradit. Quinetiam nonnulla Illyrij loca, quod scribit Pausanias post alios multos in Bœoticis. Exemplo Erythreæ, plurimæ deinde Erythreæ aliæ sunt ædificatæ in Græcia, & Asia, quas enumerat Strabo libro decimo. Adde his Erythriam in insulam in freto Gaditano, vt supra ex Plinio referebamus. Post conditam deinde Tyrum ducentis viginti annis plus minus, Dauide regnante, Cumæ in Italia conditæ sunt ab Erethrijs Eubœæ incolis; ignoramus an Tyrij adfuerint; dubitationem facit, quod Solinus Nolam Cumis propinquâ narrat à Tyrijs ædificatam. Post Cumas etiam Carthaginem constructam refert Eusebius. Neminem verò moueat, quod varijs temporibus leguntur Vrbes eadem à diuersis conditæ. Nam sæpius alius incipit, alius autem prosequitur, aut exilis est aliqua habitatio ab initio, deinde ad iustæ Urbis formam dilatatur; vel etiam destruitur, siue deseritur, deinde restauratur, & inhabitat. Igitur Tyrij multis in locis prope litus portuosum solebant arces excitare, vt essent ipsis nauigantibus tuto profugio, & in Libya condiderunt Vticam, & Leptim, quod Plinius tradit Carthaginemque eo quo diximus tempore, vt Eusebius notat: quæ deinde in vrbis iustæ formam fuit à Didone amplificata post templi fabricationem, quod optimè colligit Iosephus libro primo aduersus Appionem. Quin dicitur

tur in oris Africæ maritimis Atlanticum Oceanum spectantibus oppida tercentum condita à Tyrijs ea littora circumnauigantibus. Arces verò, vt præfati sumus, ab antiquis Urbium nomine vocabantur, vt Cecropia, & Cadmea, quod in Poplicola Plutarchus notat. Ac videri meritò potest alicui, fuisse excitata illa, cum classes Salomonicæ, moderantibus eas Tyrijs, in remotissimas, ac diuersas oras triennij spatio tendebant. Nam, quod alij volunt in Orientem nauigasse, alij in Occidentem, vel denique circumlegentes Africam peruenisse in Tharcessum, vel Tharsis, siue Hispanicas Gades, ac terras, quid impedit, quin peterent omnes hæc regiones alijs, atque alijs nauibus varium cursum tenentibus ad omnigenas merces deferendas? Nam & Lusitani in Austrum ad Promontorium Bonæ Spei, in Orientem ad Moluchas, in Occidentem ad Brasiliam medium mare secantes pergunt. Igitur naues Salomonis ibant in Tharsis cum seruis Hiram

2. Para. 9.

in annis tribus semel, & deferebant inde aurum, & argentum, & ebur, & simias, & pauos: atque hæc est diuersa nauigatio ab illa, quæ refertur alio loco, cum scribitur: Serui Hiram, cum seruis Salomonis attulerunt aurum de Ophir & ligna thiyina, & gemmas pretiosissimas: in hac enim non eadem merces, quæ in illa aduehebantur; neque simul institutæ memorantur; neque idem tempus in vtraque insumptum narratur: ac diuersa loca sunt Ophir ac Tharsis. Tanta vero argenti copia scribitur fuisse in Tharcesso

Strab. 11. 3.

Hispanica, vt stabula aliquibus forent argentea, quod refert Strabo, omnem metallorum copiam

Thartessi describens, sicuti & Herodotus. Igitur, ut ad propositum redeamus, probabile est Tyrios Salomone regnante unâ cum Hebræis, & Idumæis à mari Rubro soluentes Africæ littora circumnavigasse; atque illa, quæ dicuntur oppida, siue arces tercentum in maritimis Atlantici Oceani locis ædificasse; addimusque his, quod Herodotus tradit libr. 4. à Necho Aegypti Regem missos Phœnicas, qui ex Arabico sinu soluentes Africam circumlustrarent, & ab ijs consumpti triennium in navigatione, quod transiebant etiam Salomonice classes, donec transiecti Herculis columnas redirent. Talisque ac tanta bonorum temporalium felicitas Tyrijs fuit usque; ad suprema tempora Salomonis.

3. Reg. 11. Verum quemadmodum Salomon miserrime in Idolatriam cecidit, ac fana Astartæ Sidoriorum Deæ, & alijs falsis Dijs ædificauit; eodem modo Hiram & illi Deæ, & alijs multis extruxit, quod è Menandro Epheño narrat Iosephus adducto libro. Quocirca Tyrus ex hoc tempore in multitudine negotiationis repleta est iniquitate, atque eiecta est è monte Dei, ac

4. Reg. 24 perdita: ac veluti Hierosolyma fuit à Nabuchodonosoro excisa, sic à fundamentis euersa est Tyrus, quod clarissime non modò Isaias, sed Ezechiel etiam tradit: ut mirandum sit, quid venerit in mentem, secus asserere interpreti Isaiæ, quam uis historiarum veritatem non aduertens, affirmet eodem loco ab Alexandro Magno deuictum Cyrum Persarum Regem, Tyrumque expugnatam post captam Persiam, deuictumque Orientem quorum utrumque est falsum. Nam Cyrustribus prope seculis fuit ante Alexandrum; Tyrumque

quæ ab hoc diruta est ante occupatam Persiam ac reliquas Orientis terras, quas recenset, ut ex omnibus historicis apparet: Excisa à Nabuchodonosoro Tyri tres afferuntur causæ. Primam refert Amos, quod Tyri non modò desciuissent ab amicitia, & fœderatione fratrum suorum siue Idumæorum, siue Iudæorum; sed eos etiam vendidissent in seruitutem.

Secundam memorat Ezechiel, pro eo quod dixit Tyrus (de Hierusalem à Nabuchodonosoro diruta) Euge fractæ sunt portæ populorum, conuersa est ad me, implebor, deserta est. Tertiam subiicit idem, quod in superbiam sic est euecta, ut diuinitatem suis arrogaret, veluti Herculi, Astarti, & alijs, sapientiæ pristinæ oblita. Cum verò euersa est à Nabuchodonosoro Tyrus, plurimi que Phœnicum sunt adducti captiui in Babyloniam, quod Iosephus contra Appionem libro primo refert, tunc etiam Thaletis Milesij parentes, genere Phœnices è Thelidarum familia, à Cadmo, & Agenore prognati, inquit Diogenes Laertius, Miletum commigrarunt, ab illoque Ionica philosophia, quod ait idem, manauit. Similiter Pherecydes Syrus paulo post in Græciam venit, à quo Italica Philosophia cepit initium, quod idem scribit. Ab utraque philosophi omnes celebriores profecti. Videtur autem Thales longè melius de Deo, ac rerum veritate sensisse, quam Pherecydes. Sic igitur à Phœnicibus Iudæorum fratribus, ac fœderatis, ut vocat Amos, non modò inuectæ per Cadmum litteræ in Græciam, sed omnis etiam Philosophia deriuata. Viguerunt autem maximè sapientiæ studia in Theman, præcipua Idumæorum Metropoli, 43.

Baruch. 3. quod testantur Hieremias, & Baruch: ob id in li-
Iob. 3. bro Iob inducitur quasi sapiens disputator Eli-
 phaz Themanites, vt meritò è Theman in alios,
 siue Tyrios, siue Phœnicas eadem studia videan-
 tur allata, cum mercaturæ potius, quàm sapien-
 tiæ dedisse operam cuncti Phœnices videantur.
 Propter hæc verò omnia non immeritò Plinius
Plin. lib. 5. dixit: Ipsa gens Phœnicum in gloria magna li-
cap. 12. terarum inuentiones, & syderum naualiumque,
 & bellicarum artium. & Mela: Phœnices, ait, colere
Mela ca. 6. hominum genus, & ad belli pacisque munia exi-
 mium, literasq; & literarum operas, aliasque ce-
 tiam artes, & Herodotus lib. v. Phœnices isti, qui
 cum Cadmo aduenerunt, quorum Gephyrei fue-
 re, dum hanc regionem incolunt, cum alias mul-
 tas doctrinas in Græciam introduxere, tum ve-
 rò litteras, quæ apud Græcos, vt mihi videtur,
 antea non fuerant.

Mirabile est autem Tyrum fuisse restauratam
 post annos septuaginta, sicuti eodem modo He-
 rusalem, quod Isaias prænuñciauit; & quando
Isai. 23. d. excisa est illa ob violatum foedus amicitie cum
1. Esdr. 3. Hebræis, sic eodem renouato legitur renouata.
2. Esdr. 13. Nam Duci Iudeorum Zorobabeli ad templi edi-
 ficationem cedri materiam Tyrij miserunt; at-
 que in Esdra legimus temporibus Neemie Hi-
 erosolymis habitasse, mercimoniaque exercuisse:
 ex hoc igitur tempore ad quandam pristinae
 felicitatis statum redierunt. Nam maximè Phœ-
 nicum classes Persarum Regibus adfuerunt sem-
 per in bellicis expeditionibus, vt legimus apud
 Herodotum, atque Diodorum. Atq; ita hoc erit
 secundum felicitatis huiusmodi tempus, à quo
 tamen excidisse videntur, atque in duas misere-

rias infelicitè corruisse ob eam, quam refert
 Isaias, hæc prospiciens, causam. Quod scilicet *Esai. 23. d.*
 Tyrus meretricia quæque consecraretur, & im-
 pura omnia proponeret ad alliciendos intra
 Urbis sedem mortales, ac sibi conciliandos po-
 pulos. Nam sic propheta sanctus ad Tyrum: Su-
 me cytharam, circui ciuitatem meretrix obli-
 mioni tradita, bene cane, frequenta canticum,
 vt memoria sit tui. & mox: Et rursus fornicabi-
 tur cum vniuersis Regnis terræ super faciem
 terræ. Consentit his, quæ scribit Iustinus,
 referens Tyrios in tantam molliem luxum-
 que ineffeminatissimè prolapsos, vt serui fue-
 rint ausi arrepto ferro dominos occidere, Rem-
 publicam inuadere, omnemque illius admini-
 strationem in se transferre. Atque hæc est pri-
 ma clades: Cum non multo post Alexander Ma-
 gnus Tyrijs indignatus, quod eum nollent reci-
 pere, obsidione Urbem cinxisset, ipsaque ca-
 pta, omnes viros, nisi qui fuga sibi consuluerunt
 interfecit, ignem tectis iniecit; quod Iustinus,
 Quintus Curtius, alijque narrant. Atque hæc se- *Iust. li. 18.*
 cunda clades, ac secundum felicitatis, & miserie *Q. Curt. lib. 14.*
 tempus.

Redijt tamen ad aliquam pristinae felicitatis
 formam, cum Romani Orientem tenerent.
 Hi namque illis auitam libertatem restituerunt,
 ac tutati sunt, quod scribit idem Curtius, ac
 Strabo. Quo tempore paratissimi leguntur *Strab. li. 16*
 fuisse ad Christi mandata suscipienda: Ob id e- *Matth. 11.*
 nim Christus dixit: Veh tibi Corozaim, veh tibi *Luc. 10.*
 Bethsaida, quia si in Tyro, & Sidone factæ essent *Marc. 9.*
 virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio,
 & cinere poenitentiam egressent. & alibi idem

Apo. 21.

Euse. li. 5.
cap. 7.

de muliere egressa è finibus Tyri dixit: Omnia
lier magna est fides tua, & non inueni tantam si-
dem in Israel. Quin Euangelio adhæsisse plerof-
que omnes Tyrios post obitum Christi discimus
ex actis Apostolorum, atque ex eis, quæ testatur
Eusebius. Sed hæc pertinent ad Christiana tem-
pora, de quibus agetur sequentibus libris: appa-
ret quæ; ex ijs, quæ diximus, pro modo rectæ religi-
onis, aut magis cultæ, aut minus cõtemptæ pro-
cedere temporalem felicitatem. Atque hæc qui-
dem quantum ad Tyrum. Nam Sidona constat
dirutam fuisse à fundamentis, incensamque ab
Artaxerxe, vt Diodorus Siculus narrat lib. 16.

*Duobus temporibus Carthaginienses maxima sunt po-
titi felicitate, ac minus à vera religione abfuerunt,
à qua recedentes in multas ruinas inciderunt.*

C A P. VIII.

CARTHAGINENSIVM. Respublica la-
tissimè aliquando imperauit, vt videbi-
mus: regnante enim Cyro, Hispaniæ mul-
tas terras, Libyæ, Corsicæ, Sardiniaque, & Sici-
liæ plurima loca tenuerunt illi, vt apparet ex
Herodoti libro primo, Strabonis decimo septi-
mo. Verùm cum bella gererent in Sicilia Duce
Macheo, pestilentiaque vexarentur, cruenta, in-
quit Iustinus, sacrorum religione, & scelere pro
remedio vsi sunt; quippe homines, vt victimas,
immolabant, & impuberes aris admouebant, pa-
cem Deorum sanguine eorum fuso exposcen-
tes. Itaque aduersis tanto scelere numinibus,
cum in Sicilia diu infeliciter dimicassent, tran-
sato in Sardiniam bello, amissa maiore exercitus
part

parte graui prælio victi sunt, & ab Afris coacti
iunt tributum pro solo Urbis pendere. Atque
ita in maximas angustias redacti sunt, dum sacri-
ficijs huiusmodi impijs vtuntur, quæ Iustinus
idem tradit.

Verùm, Dario regnante, humanas hostias im-
molare vetitum fuit, Mauris que ex hoc est illa-
tum bellum, aduersus Numidas est pugnatum,
& Afri compulsi stipendium Urbis conditæ re-
mittere, ac Reipublicæ res melioribus sunt legi-
bus constitutæ, delectis centum senatoribus, am-
plificatumque est rursus latissimè imperium;
quod constat ex ijs, quæ vsque ad librum vigesi-
mum narrat Diodorus Siculus: à quo habemus,
ab illis Libyam deuictam, Sardiniam, Sicilia
multa loca. Sed enim anno Urbis, vt numerat
idem scriptor, quadringentesimo quadagesimo
quarto, rursus impia Saturni sacrificia renouã-
runt, atque impuberes ei macrare cœperunt. An
prosecuti fuerint huiusmodi institutum, non est
nobis exploratum: sed illud certius, anno Urbis,
vt alij numerant, quadringentesimo octuagesi-
mo octauo, primùm à Romanis aduersus Cartha-
ginenses est initum bellum, varioque euentu sem-
per, ad extremum sunt horum vires accisæ, diti-
onesque imminutæ, ter instaurato bello, donec
anno sexcentesimo septimo, qui est centesimus
æ vigesimus à primi belli initio, Carthago à
fundamentis est euersa.

Illud autem fuit, quo Carthaginienses maxi-
mè religionem violârunt, quod iusurandum
superis, ac diuinitati præstitum maximè omni-
um frangere soliti scribuntur. Quod non modò
ceteri scriptores testantur, tum verò Polybius

lib. 6. quocirca prouerbio factus est locus, ac passim dictū, Punica fides, & quoties aduersus Romanos commoto bello foedus rupere, toties denique incredibilem temporalium bonorum iacturam fecerunt, donec omnino deleti sunt. Antea tamen semper, ubi ab impietate magis abfuerunt, magis amplificati sunt; minusq; ubi minus ab eadem recefferunt.

Referuntur gradus, quibus Romani corruerunt in impietatem, cladesq; quibus ob illam sunt afflicti, & contra.

CAP. IX.

QVAMOBREM si cunctas nationes à facero Dei cultu alienas contempleris, & quanto quæque interuallo abesse à veritate perpendas, Romanam cognoscemus postremis temporibus ab illa longè minus recessisse. In primis enim, licet plures Deos crederet, vni tamen, qui imperaret omnibus, omnipotentem creatorem, dominumque vniuersorum statuebat. Deinde Græcorum fabulas cunctas, quibus ignominiosa, & infanda plurima cælitibus ascribebantur, omnino reijciebat, quod Dionysius Halicarnasseus libro secundo refert. Quin Numæ regnante neque imagines superis affingebat, quod illos corporis expertes esse decerneret, vt in vita Numæ Plutarchus tradit. Sed hoc postea quantum ad imagines non retinuit. Et quamuis sacra multa peregrina admiserit intra Urbem, tamen à peregrinis illa curari ac celebrari, non ab ipsis Romanis volebat, vt idem Dionysius scribit.

scribit. Eadem præterea iurifurandi, in quo Deus testis, & vindex adhibetur, semper obseruantissima fuit, quod Polybius libro sexto admiratur; idemque hac in re nimium superstitionem vult illam fuisse, quod certissimum reputaret, malos diuinitus puniri, bonos autem subleuari, ac remunerari. Ab eadem sancitum, nequa gens imperij sui posset hostias humanas immolare, vt Eusebius libro de Euangelica præparatione scribit. Denique nulla equè fauit Hebræis, eorumque rebus vsque ad ortum Christi, ac Romana, vt infra aperiemus. Fecerunt autem Romani maiores impietatis, ac superstitionum progressus in sequentibus sæculis, quod peregrina sacra adsciscerent, aut novos Deos ineptissime consecrarent: superabantur tamen hac in re ab alijs gentibus, quod ita esse colligi potest ex ijs, quæ latè explicauimus libro duodecimo, capite decimoquinto, & sequentibus de signis Ecclesie Dei.

Iucundissimæ tamen est contemplationis inueniri, qui gradus facti sunt superstitionis à populo Romano, & in quas hic grummas iccirco incidit, quæuis aliæ gentes multo maiori in dies impietati implicari viderentur.

Primus est igitur, cum Romulus est in superos relatus, sana dedicata Pallori, Timori, Sterquilinio, Cloacinae, diuini que habiti honores, vt libro 1. Titus Liuius, secundo, ac tertio Dionysius, alijq; tradunt: ac tum, præter alia, Romani inciderunt in sæuissimam Tarquinij Superbi tyrannidem, à quo nobiles quique ac diuites, & potentes obruncati; plebs omnis operibus miserissime oppressa, donec illis eiectis, grauissima bella

bella suscepta, & in extremū sepe discrimen Ro-
mani multis cladibus acceptis adducti sunt: quæ
libro secundo Titus Liuius, & Dionysius quarto
scribit.

Secundus est, cum Floræ Meretrici sacra sunt
instituta, ipsa que cælitibus ascripta: excisisque
Veijs simulacrum Iunonis est Romam transla-
tum: ac sexto anno post hæc à Gallis est Roma
capta, direpta, incensa, innumeri trucidati, & ad
vltimum prope interitum Romanæ res adductæ
anno tercentesimo sexagesimo tertio, quæ Liuius
prosequitur lib. 5.

Tertius est, cum quadringentesimo sexagesimo
primo anno Epidaurius anguis Romam fuit ad-
uectus, ac diuini honores eidem, proli que ipsius
sanciti, quam rem describunt latè Valerius Ma-
ximus lib. 1. cap. 8. Liuius libro decimo, Florus
vndecimo. Ac paulo post exorta bella Punica
multis Romanos cladibus affecerunt: omnium ve-
ro atrocissimum fuit secundum, quod inceptum
anno quingentesimo trigesimo quinto, in quo
Annibal Romanos ad extrema quæque adduxit,
quod est omnibus notum.

Quartus est, cum quingentesimo quadragesi-
mo sexto, siue, vt alij numerant, nono anno, Cy-
bele Deorum mater Romam maximis cum cere-
monijs est aduecta; ierunt illi obuiam ad mare
P. Scipio Nasica, vir optimus omnium iudica-
tus, cum matronis omnibus Romanis; Dea verò
illa erat lapis quidam, quam Pessinuntis incolæ
in Phrygia vocabant Idæam matrè Deorum, ex-
cepta que est ab omni ciuitate effusa in occursum,
thuribulis ante ianuam positis, accenso thure, at-
que in æde Victoriæ collocata, ac prid. Id. April.
instituta

instituti ludi, ac sacra Megalesia vocata, refert
hæc Liuius lib. 21. veruntamen Megalesia non
sunt acta, nisi anno 557. omittimus Bacchanalia
spurcissimis, & atrocissimis ritibus peracta per
annos multos Romæ, & Italia tota. de quibus i-
dem lib. 39. quod inuito, & ignorante senatu fue-
rint celebrata. Igitur inducta in Urbem Deorum
multitudine, ac diuisa, discissa que Diuinitatis
simplicitate, & intima coniunctione, & ciuitas
ipsa, populus que Romanus diuidi, ac discerpi
incoepit, ita vt maxima ex parte prisce familiæ
delerentur, nomen, ius, imperium que Romanum
ad Tyrannidem, quam Romanus vnus in omnes
exerceret, redigeretur; ac denique exterus qui-
uis, qui nihil Romani sanguinis haberet, nisi
nomen, ac potestatem. Et primùm quidem tantæ
ruinæ, ac dissensionis initium dederunt honestæ
contentiones in senatu, aut populo: quarum fue-
runt ab initio Principes P. Scipio Nasica, & Ca-
to, qui contrarijs inter se sententijs nunquam
non pugnant, diuiso in duas partes plerunque
& senatu, & populo; sed hæc sine armis, ac sedi-
tione, vsque ad annum sexcentessimum vigesi-
mum, quo Tyberius Gracchus agrariam legem
repugnantibus cunctis optimatibus omni ope
conatus est ferre, ac duce Scipione Nasica est op-
pressus in Capitolio, corpus que illius in Tybe-
ris vnda est proiectum; eodem que anno in Sici-
lia, Italia que atrocissimum intestinum que à se-
nis est illatum bellum, quod Orocius testatur, &
Obsequens his verbis: In Italia multa millia ser-
uorum, quæ coniurauerant, ægrè comprehensa,
& supplicio consumpta. Anno autem sexcente-
simo vigesimo octauo, cum M. Fuluius Consul
primus

primus Italicos populos in spem Romanæ ciuitatis erexisset, occasionem dedit, vt Fregellanti socij; nominis Latini in Romanos arma sumerent, ac trigesimo secundo populus vtrinq; armatus in duas partes est diuisus, commissoque prælio intra Urbem C. Gracchus, & Fulvius Flaccus vir consularis cū multis alijs occisi sunt, quam rem latè prosequitur Appianus, ac Plutarchus. Rursus quinquagesimo tertio concitata a L. Appuleio Saturnino seditione, populoque in duas partes diuiso sumptis armis cū C. Marius consul Glaucium Prætozem, Saturninum Tribunum Pl. & Saufcium Tribunum item plebis, cum senatoribus eorum obsedisset in Capitolio, atque ad deditiōem compulisset, omnes contra datam fidem peremit, vt Appianus, ac Plutarchus tradunt. Sexagesimo autem secundo Italici populi cū Romanæ ciuitatis iure, quod ambabant, ac sperarant, excluderentur, coniuratione facta ad internecionem prope Romanos addiderunt, plurima hinc inde prælia cōmissa, quæ describit Appianus. Inde sexagesimo sexto exitum ciuile bellum inter consules ipsos L. Cinnam, & Cn. Octavianum, quo prope Roma est eueria. Tandem septuagesimo ciuile aliud est inflammatum inter Syllam, & Marium: quo quid furestius, aut perniciosius Romæ fuit? quot excisa Romanorum familiæ? Hæc nos complexi sumus fusè admodum libris de antiquo, & nouo Italiae statu. exitus harum seditionum fuit hic. Nam Sylla nouo exemplo Reipublicæ totius in se imperium transtulit, assumpta Dictatura, quam postea dimittens pediculis absumptus interijt.

Sed

Sed quamuis Romani in religionem peccarint, admittentes sacra Cybeles, quæ falso omnium Deorum mater appellabatur, licet ipsi ea non peragerent, verum Phryges Romam adducti Anno tamen quingentesimo nonagesimo quinto, vt aliqui numerant, foedus, societatemque inierunt cum Iuda Machabæo, & Iudæis, eisque aduersus Seleucidas, Asiaticos, & Egyptiacos, & Parthicos Reges opem semper attulerunt; atque ita maximè omnium veræ religionis cultoribus fauere, vt est in libris Machabæorum, in quibus ita habetur inter alia: Lucius Consul Romanorum, Ptolemæo Regi salutem. Legati Iudæorum venerunt ad nos, renouantes pristinam amicitiam & societatem, missi à Simone Principe Sacerdotum, & populo Iudæorum, attulerunt autem & Clypeum aureum minarum mille. placuit itaque nobis scribere Regibus, & Regionibus, vt non inferant illis mala, neque impugnent eos, & ciuitates eorum, & regiones eorum; & vt non ferant auxilium pugnantibus aduersus eos. Visum autem est nobis accipere ab eis Clypeum. si qui ergo pestilentes fugerint de regione ipsorum ad vos, tradite eos Simoni Principi Sacerdotum vt vindicet in eos secundum leges suas. Hæc eadem scripta sunt Demetrio Regi, & Attalo, & Arethæ, & Arsaci, & in omnes regiones, & Samplamæ, & Spartiatis, & Delo, & Mydo, & Sicyoni, & Carix, & ad Samum, & Pamphyliam, & Lyciam, & Alicarnassum, & Rhodum, & Phaselida, & Coos, & Sidoni, & Arado, & ad Cortynā, & Gnidum, & Cyprū & Cyrenē. Hactenus libri sacri. Igitur, quemadmodum dissidijs intestinis dissecti sunt Romani

sim-

simplicitatem religionis diuidentes, multiplicumque Deorum matrem venerati: sic obintam cum veræ religionis cultoribus amicitiam, auxiliumque ipsis præstitum, quoad ipsa bona temporalia sunt aucti; amplio rem materiam felicitatis nacti, à forma ex vna parte deficientes, ex alia verò magis illam quodammodo consecuti, quam cæteræ gentes, quæ vel Iudæos oppugnabant, vel eis haud fauebant. Ex illo enim tempore, Carthagine diruta, omnino Africâ, Libyamque coeperunt; & euerfa Corintho, Achaïam, Græciamque; denique quidquid est Asiæ vsque ad Euphratem, Hispaniam, Illyrium, Dalmatiam, plurimasque alias regiones.

Quintus est, cum Pompeius plurimis quidem beneficijs Iudæos affecisset, aduersus Mithridatem, Tigranem Reges, ac finitimos populos bella gerens; sed exorta inter Aristobulum, & Hyrcanum contentione, cum perfidus Aristobulus appareret, & in Urbem Hierosolymanam templumque se recepisset, hac expugnata, temploque vnà capto viginti duo millia Iudæorum occisa, horumque multi ante aras ipsas: ac tunc Pompeius cum multis inaccessa templi loca inspexit, quamuis pecunias sacras contingere noluerit, & Aristobulum quidem vincum cum suis Romam perduxit, Hyrcano principatû detulit; Verùm tributariam Hierosolymanam, cuius muros diruit, Iudæamque fecit, plurimas vrbes, ac regiones, quas enumerat Iosephus, exemit ab imperio Iudæorum. Tunc, inquit hic scriptor, libertatem deposuimus, & subiecti Romani sumus, & prouinciam, quam armis possedimus à Syrijs ablatam, Syrijs compulsi sumus denud

Ioseph. lib.
14. cap. 8.

denud restituere. Insuper decem millia talenta paucò tempore Romani à nobis exegerunt, & regnum, quod Antiquitus secundum generationem principibus sacerdotum dabatur, populare factum est. Hæc Iosephus: Post hæc Crassus in Iudæam veniens, omne è templo aurum abstulit: quod fuit vsque ad octo millia talentorum, trabem quoque auream 750. librarum. Hæc igitur in Iudæos Romani partim bene, partim male. Et quidem cum templum fuit à Romanis captum, multorumque sanguine commaculatum, Carilina cum suis atrocissimam coniurationem iniit, ac Romana Respublica in tris potestatem deuenit, Pompeij, Cæsaris, & Grassi; atque hic, eodem quo templum spoliauit anno, exercitum florentissimum amisit, ipse à Parthis sceddissimè victus, atque interfectus, maxima Romani nominis ignominia, & damno: donec exortum est ciuile illud inter Pompeium, & Cæsarem bellum, Pompeiusque, fufus, ac fugiens in Monte Casio prope antiquos Iudææ fines illata morte est sepultus; Cæsar autem victor Hyrcanum sacerdotum Principem, Iudæicæque gentis Rectorem secundum leges Hebræorum constituit, ei concedens, vt patriæ mœnia reficeret, ad posteros suos omnè potestatem transmitteret, Hebræi forent à cunctis oneribus ac tributis immunes, Ioppem, Sidonemque; eis tributarias efficiens, atque, vt Hyrcano, & missis ab eo locus esset inter Senatores in Iudis, neque in vlla ciuitate prohiberentur coetum conuocare, militiæ nomen dare ne cogarentur, ac pro ciuibus Romanis haberentur in ijs vrribus, quæ Romana ciuitate donatæ essent. Sic itaque Cæsar, maximis Iudæos priuilegiis

Idem lib.
14. cap. 13.

Idem lib.
14. cap. 19.

legijs ampliauit, pristinamque eis libertatem restituit. Verum Cæsare interfecto Cassius & eius sectatores plurima ab ijs tributa exegerunt Herodique promiserunt, eum Regem creari, si vicisset. Cumque Antigonus Parthos adductus Pacoro duce Iudæam cepisset, atque Hircanus ab his in seruitutem cum plurimis fuisset abductus: ut supra referebamus libr. 3. ad finem, profugus Romam venit Herodes, & adiuuante Antonio Triumuiro, factus est à Senatu Rex, quamuis non putaret Romanos, inquit Ioséphus, sibi Regnum daturus, quod soliti erant generi Sacerdotali dare, sic ille. Idem vero Antonius Cleopatræ impulsu multa abstulit Iudæorum Regno, quæ deinde victor Octavianus amplè restituit, ac pristina Iudæis iura concessit. Sic itaque apparet et distis, amplificatam maximè Romanorum temporalem felicitatem post initam cum Iudæis societatem, dataque illis ad aliquam libertatem tuendam auxilia, & communicata Ciuitatis Romanæ iura, ob quæ Paulus Apostolus Romanum se asserens ciuem cædi virgis haud potuisse iactabat. Quocirca aut feliciores, aut minus infelices fuere Cæsar, & Octavianus cum Præcelsis Romanis, qui magis fauere Iudæis, quam Pompeius, Crassus, Cassius, & Antonius, ut omnes nôrunt, qui minus fauerunt, quod è memoratu constat.

Iam verò supremis temporibus Romanorum sapientiores agnoscebant irridenda esse, quæ vulgo de Dijs credebantur, ut colligimus è libris Ciceronis de natura Deorum: Veritatemque diuinorum patefaciebant apertius carmina Sibyllina, è quibus Eclogâ sextam, Christi euentu

ta cor

continentem, Virgilius contexit. Quamobrem multi Romanorum Iudæorum placitis adhaerent: in quibus Cornelius Centurio cohortis Italicæ, qui primus è gentibus Christum colere cum tota domo coepit; ita, ut Romani omnium primi ex alienigenis iscerint Christianæ religionis fundamenta, eorumque fides, inquit s. Paulus, in vniuerso Mundo annuncietur, quo tempore Imperium Romanum latissimè patebat, neque per Neronem fuerat aliquid molestiæ Christianis illatum.

Imperia qualibet tunc ad summum peruenerunt, cum sincera religioni, aut vetis eius sectatoribus fauerunt.

C A P. X.

E Superioribus colligi videtur, illud reuera admirabile, Imperia quarumlibet gentium tunc ad summum perducta, vel cum veram religionem coluerunt; vel minus eam, cultoresque eius synceros, quam cæteræ gentes, quibus aliquid virium fuit, contempserunt, ac læserunt. Persicum namque, exempli gratia, fuit amplissimum Cyro, Dario, Artaxerxe, & Assuero imperantibus, quorum quidem edicta supra lib. tertio recitauimus, ad verum Dei cultum propagandum spectantia.